
+s . ks
o  

N°67, quinta-feira, 6 de abril de 2017 
	

Diário Oficial da União - Seção 2 	 /SSN 1677-7050 	 5  

Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA N" 1.501, DE 23 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇOES, no uso dc suas atribuições 
c tendo em vista o disposto no art. 7°, inciso 1, alínea "ti", da Lei n° 
11.794, dc 8 dc outubro de 2008, e no an. 9", inciso 1, atinou "li", c 
art. 12, ambos do Decreto o' 6.899, dc 15 dc julho dc 2009, re-
solve: 

Art. I° Designar DULCIENE MARIA DE MAGALHÃES 
QUEIROZ para compor o Conselho Nacional de Controle de Es-
perimcnlaçào Animal - CONCEA como membro suplente, na con-
dição de representante da Academia Brasileira de Ciências - ABC, 
para o primeiro mandato de 2 (dois) anos, em substituição à Patrícia 
Rickcn Macedo Rocco. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.544, DE 24 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Cons-
liluiç3o Federal, c lendo cm vista o disposto no art. 2°, 42°, do 
Decreto dc 7 de julho de 1999, publicado no Diário Oficial da União 
dc 8 de julho do 1999, resolve: 

Art. 1° Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão Inlemtinislcrial de Mudança Globl do Clima: 

1 - 20A0 SANTO CAMPARI JUNIOR, como representante 
titular do Ministério da Agricultura. Pecuária c Abastecimento, cm 
substituição a Francisco Fujita de Castro Mello; 

II - ANDRÉ LUIZ CAMPOS DE ANDRADE, como rc. 
prescnlanlc titular da Casa Civil da Presidência da República, cm 
substituição a Milena Souto Maior de Madeiros; 

III - MILENA SOUTO MAIOR DE MEDEIROS, como re-
prescntanlc suplente da Casa Civil da Presidência da República, em 
substituição a Mariana Bandeira de Mello Parente Sadc; e 

IV - ALOISIO LOPES PEREIRA DE MELO, como re-
prescntantc titular do Ministério da Fazenda, em substituição a Boa-
triz Soares da Silva;. 

Art. 2° Esta Portaria cota cm vigor na data de sua pu- 
blicação. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.696, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

0 MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Decreto n." 8.821, de 26 de 
julho dc 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 
de 2016, c tendo em vista o disposto no artigo 2°, inciso 11, da Lei n° 
13.341, de 29 dc setembro dc 2016, c no Decreto o" 8.877, de 18 dc 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.° 8.946, de 28 dc dezembro 
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Dispensar o servidor FABIANO COSTA, CPF 526.894.171-
20, do encargo dc substituto do Coordenador Técnico dos Serviços 
Ancilares e Auxiliares de Radiodifusão, código FCPE 101,3, da Co-
ordenação-Geral de Outorgas, do Departamento de Radiodifusão Co-
mercial da Secretaria de Radiodifusão, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.697, DE 31 DE MARÇO DE 2017. 

0 MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3", do Decreto n." 8.821, dc 26 de 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da Uoião de 26 de julho 
de 2016, c tendo em vista o disposto no artigo 2°, inciso 1I, da Lei n° 
13.341, de 29 dc setembro de 2016, c no Decreto n° 8.877, de 18 dc 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da Unido de 19 de 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto a.° 8.946, dc 28 de dezembro 
dc 2016, publicado no dia subscqucntc, resolve: 

Dispensar o servidor REGINALDO FRANCISCO DOS 
SANTOS, CPF 013.669.731-35, do encargo de substituto do Chefe dc 
Divisão de Analise Técnica dos Serviços Ancilares c Auxiliares de 
Radiodifusão, código FCPE 101.2, da Coordenação Técnica dos Ser-
viços Ancilares c Auxiliares dc Radiodifusão da Coordenação-Geral 
de Outorgas, do Departamento de Radiodifusão Comercial da Se-
cretaria dc Radiodifusão, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.695, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

0 MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lha foi delegada pelo arl 3", do Decreto n.° 8.821, de 26 de julho 
de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 26 dc julho dc  

2016, e tendo cm vista o disposto no artigo 6", inciso III, da Lei n° 
13.341, dc 29 de setembro de 2016, e no Decreto n° 8.877, de 18 de 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.' 8.946, de 28 de dezembro 
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Designar MARIBEL ALVES FIERRO SEVILLA, CPF 
410.172.421-00, para exercer a função comissionada de Assistente, 
código FCPE 102.2, do Departamento dc Ciência, Tecnologia c Ino. 
vação Digital da Secretaria dc Política de Informática, desta Mi-
nistCrio. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.698, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Dccroio n." 8.821, de 26 de 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 
de 2016, c tendo em vista o disposto no artigo 2", inciso II, da Lei n" 
13,341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto n° 8.877, dc 18 dc 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 19 dc 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n." 8.946, de 28 de dezembro 
dc 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Designar FABIANO COSTA, CPF 526.894.171-20, para 
substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do titular c na vacância da função, o Chefe dc Divisão dc Análise 
Técnica dos Serviços Ancilares c Auxiliares de Radiodifusão, código 
FCPE 101.2, da Coordenação Técnica dos Serviços Ancilares c Au. 
xiliares dc Radiodifusão da Coordenação-Geral de Outorgas, do Dc-
parlamento de Radiodifusão Comercial da Secretaria de Radiodifusão, 
desta Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.699, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Decreto n.° 8.821, de 26 dc 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 
de 2016, c tendo em vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n" 
13.341, dc 29 de setembro dc 2016, e no Derroto o° 8.877, de 18 dc 
outubro dc 2016, publicado no Diário OScial da União de 19 dc 
outubro dc 2016, alterado pelo Decreto n.° 8.946, de 28 de dezembro 
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Designar RICARDO MESQUITA MUNIZ, CPF 
006.529.041-06, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular c na vacância da função, o Co-
ordenador Técnico dos Serviços Ancilares e Auxiliares dc Radio-
difusão, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Outorgas, do 
Departamento dc Radiodifusão Comercial da Secretaria dc Radio-
difusão, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.700, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Decrelo n.° 8.821, de 26 de 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 dc julho 
de 2016, e tendo cm vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n" 
13.341, de 29 de setembro dc 2016, e no Decreto n" 8.877, de 18 dc 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 19 de 
outubro dc 2016, alterado pelo Decreto n,° 8.946, de 28 de dezembro 
dc 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Designar RODRIGO MORAIS SILVA, CPF 023.877.241-19, 
para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular c na vacância da função, o Coordenador dc Mo-
nitommento de Televisão Digital, código FCPE- 101,3, da Coorde-
nação-Geral de Televisão Digital, do Departamento de Radiodifusão 
Comercial da Secretaria de Radiodifusão, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.701, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

0 MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3e, do Decreto n.° 8.821, dc 26 dc 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 26 dc julho 
de 2016, c tendo em vista o disposto no artigo 2°, inciso 11, da Lei n" 
13.341, dc 29 dc setembro de 2016, c no Decreto n" 8.877, dc 18 de 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.° 8.946, dc 28 de dezembro 
de 2016, publicado no dia subscqucntc, resolve: 

Designar JOAO PAULO TELES CARNEIRO MONTEIRO, 
CPF 035.968.131-07, para substituir, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular c na vacáncia da função, o Chefe 
de Serviço dc Análise Técnica de Televisão Digital, código FCPE 
101.1, da Divisão de Estudos c Modernização de Televisão Digital da 
Coordenação de Implantação da Televisão Digital, da Coordenaçio-
Geral dc Televisão Digital do Departamento de Radiodifusão Co-
mcrcial da Secretaria dc Radiodifusão, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB  

PORTARIA N" 1.702, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Decreto n.° 8.821, de 26 de 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 dc julho 
de 2016, c tendo em vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n" 
13.341, de 29 de setembro de 2016, c no Decreto n" 8.877, de 18 dc 
outubro dc 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n." 8.946, dc 28 de dezembro 
dc 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Dispensar o servidor HERMES SIQUEIRA DE JESUS, CPF 
795.639.531-34, do encargo de substituto do Coordenador-Geral de 
Gestão, Inovação c Indicadores, código DAS 101.4, da Diretoria dc 
Gcstio Estratégica da Secretaria Executiva, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.703, DE 31 DE MARÇO DE 2017. 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Decreto n." 8.821, dc 26 dc 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 26 dc julho 
de 2016, e tendo cnr vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n° 
13.341, dc 29 de setembro dc 2016, c no Decreto n" 8.877, dc 18 de 
outubro dc 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro dc 2016, alterado pelo Decreto n." 8.946, de 28 de dezembro 
dc 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Designar MANCA LANE LOPES BOTELHO, CPF 
012.854.341-88, para substituir, nos afastamentos, impedimentos Ic-
gais ou regulamentares do titular c na vacância do cargo, o Co-
ordcnndor-Geral dc Gestão, Inovação c Indicadores, código DAS 
101.4, da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva, 
deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.704, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

0 MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que tua foi delegada pelo artigo 3°, do Decreto n.° 8.821, dc 26 de 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 
de 2016, c tendo cm vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n" 
13.341, de 29 dc setembro de 2016, e no Decreto n" 8.877, dc 18 de 
outubro dc 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n." 8.946, dc 28 de dezembro 
dc 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Dispensar a servidora PATRICIA DA SILVA DE SANTA-
NA, CPF 005.340.061-59, do encargo de substituta do Chefe de 
Serviço dc Acompanhamento dc Movimentação de Pessoal, código 
FCPE 101.1, da Divisão dc Cadastro dc Pcssoal, da Coordenação dc 
Administração dc Pessoal da Coordenação-Geral dc Gestão de Pes- 
soas, da Diretoria de Administração da Secretaria Executiva, deste 
Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.705, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo artigo 3°, do Decreto n.° 8.821, de 26 dc 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 26 de julho 
de 2016, e tendo cm vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n° 
13.341, de 29 de setembro de 2016, c no Decreto o" 8,877, de 18 dc 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 dc 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.° 8.946, dc 28 dc dezembro 
de 2016, publicado no dia subvequentc, resolve: 

Designar CAMILA APARECIDA CORGOSINHO RIBEI-
RO, CPF 001.805.781-03, para substituir, nos afastamentos, impe-
dimcntos legais ou regulamentares do titular c na vacáncia da função. 
o Chefe de Serviço de Acompanhamento de Movimentação de Pes-
soal, código FCPE 101.1, da Divisão de Cadastro de Pessoal, da 
Coordenação dc Administração dc Pessoal da Coordenação-Geral de 
Gestão de Pessoas, da Diretoria dc Administração da Secretaria Exc-
culiva, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

PORTARIA N" 1.706, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que Ihc foi delegada pelo artigo 3", do Decreto n." 8.821, de 26 de 
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União dc 26 dc julho 
dc 2016, c tendo cm vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n" 
13.341, de 29 dc setembro de 2016, e no Decreto n° 8.877, dc 18 dc 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 dc 
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n." 8.946, de 28 dc dezembro 
dc 2016, publicado no dia subsequente, resolve: 

Dispensar o servidor FELIPE BIMBATO RODRIGUES, 
CPF 717.874.881-87, do encargo dc substituto do Coordenador dc 
Redes c Segurança Cibernética, código FCPE 101.3, da Coordcnaçào-
Geral de Serviços de Tecnologia da Informação, da Diretoria de 
Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

Este documento pude ser verificado no endereço ciclmnico http://cvww.in.gov.bdzulmóridadc.hunl, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 dc 24/08/2001, que institui a 

pelo código 00022017040600005 	 Infrueslmtura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


	Page 1

